
学校通信 糸島市立前原南小学校
校 長 稲月 啓介
令和６年７月１日（月)

みなみ№４７月号

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 全校児童数

１５３名 １６２名 １７０名 １８０名 １５３名 １２９名 ９４７名

２年生が生活科でシニアクラブのみなさんに教えてもらいながら植えたナ
スなどの夏野菜が収穫期を迎えています。今年の梅雨入りは、長い観測の歴
史からみてもかなり遅いようです。晴れた日は、真夏を思わせるような日も
あり、熱中症に注意しながら教育活動に取り組んでいきたいと思っています。
７月号は、６月の様々な行事を掲載しています。保護者の方、地域の方にた
くさんご協力を得ながら学校が支えられていることを改めて感じた６月でし
た。あと少しで夏休みです。子どもたちもだんだんとウキウキしてくるので
は、ないかと思っています。交通安全を含めて、安全な生活ができるように
学校でも指導しますが、ご家庭でも、今一度、交通事故、水の事故等の安全
な生活について話題にしていただければと思います。

学びの多い修学旅行でした。

６月７日～８日に長﨑方面へ６
年生が修学旅行に行ってきました。
原子爆弾のことや戦争についての
語り部の方が年々少なくなくなる
なか、貴重なお話を伺うことがで
きました。その後の活動で、原子
爆弾の傷跡等を実際に見学するこ
とを通して平和の大切さについて
考えを深めることができたと思い
ます。
また、ホテルの入館式ではホテ

ルの方に話の聞き方や態度につい
て修学旅行生でトップクラスで素
晴らしいとほめていただきました。
ホテルやハウステンボスでは、た
くさんの笑顔があふれていました。
大変学びが多く、前原南小のリー
ダーとしてのよい姿が見られた修
学旅行でした。

いよいよ７月、夏休み目前です。

平和集会 被爆体験者の方
のお話

ハウステンボス ホテルでのひと時



７月の行事予定

5日金
１～３年学習参観５校時：学級集会６校時
４～６年学習参観６校時：学級集会下校後

8日月 読み聞かせweek～7/12（金）

19日金 前期前半最終日（給食なし）下校12:05

20日土 夏季休業日～8/26(月）

現時点での予定です。変更の際はお知らせします。

９月の行事予定

2日月 読み聞かせweek～9/6（金）

3日火 九大寺子屋（５年）

4日水 九大寺子屋（５年）

5日木 地域別集会

6日金 委員会活動

16日月 敬老の日

23日月 秋分の日

25日土 校区避難所運営訓練

ボランティアの方々ありがとうございました。６／１５（土）
正門付近の掲示板や図書室の環境づくりをボラ
ンティアの方々に行ってもらっています。先日、
土曜授業の日に前原中学校の生徒の皆さんが３４
名も参加してくれ、他のボランティアの方々と作
成をしてくれています。前原南小のため、地域の
ために活動してくれている中学生のことも児童に
伝え、よいモデルとしたいと思っています。

８月の行事予定

12日火 山の日振替休日

学校閉庁日８/１３（火）～８／１６（金）

27日火 前期後半授業開始（給食なし）下校12:05

28日水 給食開始

プール開き６／１７（月）～ 安全に学んでいます。

１年引き渡し訓練６／１５（土）

２年生活科

ご協力ありがとうございました。

６月１７日からプール開きがあり、
順次プールでの指導を行っています。
プールでの学習は、大きな事故にも
つながるので、最大限に安全に留意
しながら取り組んでいます。今年は、
梅雨入りも遅く、比較的プールでの
学習ができています。６年 ４年

地震を想定しての引渡し訓練を１年生で行っ
ています。保護者の皆様におかれましては、ご
多用にもかかわらず、ご協力いただきありがと
うございました。これからも、様々な状況を想
定して、安全な学校になるように取り組んでい
きます。今後ともご協力お願いいたします。

３年総合

体力テスト

保護者・地域の皆様のご協力で様々な学習を行
うことができています。

２年生は「校区探検」で保護者の方にも安全面でご協
力いただき、地域の施設を訪問しました。また、３年生
は、「糸島調べ隊」で地域の方にお越しいただいてお話
を聞いて地域のよさを学んでいます。体力テストでは、
スポーツ推進委員の方々にお越しいただき、テストの助
勢をいただいています。このようにたくさんの方々の支
えがあることを大変ありがたく感じています。心より感
謝申し上げます。今後もよろしくお願いいたします。

説明の様子 作業の様子


	スライド 1�
	スライド 2�

